Już one cztery niedziele minęły, minęły i sześć niedziel, na które nam panowie posłowie pewny respons od Jego Cesarskiej Miłości de rebus nostris obiecali. Czego tu nie mogąc mieć, pro fide amicitiae nostrae u Waszej Miłości pewnego responsu, a na koniec tylko wiadomości czekam, czego się wzdam od Jego Cesarskiej Miłości spodziewać mamy, aby ex eo ulteriora consilia człek wziąć mógł pocieszne partiae // suae.

A zatem me powolne i powinne służby do łaski Waszej Miłości pilnie zalecam.

55 Z Mysy,⁵ 18 Iulii 75.

Waszej Miłości szwagier i sługa życzliwy

J(an) Chodkiewycz
manu propria

60 Proszę, nie miej Wasza Miłość za złe, żem ręką swą listu nie pisał ku Waszej Miłości. Sprawilo to wielgi kłopot i molestyje, które mam o te Inflanty. Bo omnem moveo lapidem,⁶ abym je ratował, ale undequaque desunt vires, a hostes et aemuli insultare adhuc videntur, że to nieprzyjaciel ode mnie poczyna. Wszakoz manu confidentissimi hominis scriptae sunt. Iterum atque iterum vale et me ama.

65 Jego Miłości Panu Andrzejewi Dyduczemu, [posło]wi Jego Cesarskiej [Miłości], Panu a szwagrowi mnie osobliwie łaskawemu.

41 dale(j) *lectio incerta*

45 *nostra suprascr.*

49 u *suprascr.*

52 *partiae sic orig. patriae versio Lat.*

56-64 *annotatio manu Chodkiewicz adscripta*

⁵ Mysz, résidence de Chodkiewicz dans la voïvodie de Nowogródek.

⁶ Cf. ZENOB. 5,63; DIOGENIAN. 7,42; cf. aussi ERASMUS, *Adag.* 330 („Omnem move-re lapidem”).

Dudith à Peter Obernburger¹
Iwierzycze, le 20 juillet 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, ff. 68r-69v.

Magnifice domine, amice et fautor observandissime. Salutationum et servitiorum meorum addictissimorum commendatio.

Quoniam dominatio vestra magnifica, quae eius est bonitas, praeter meritum meum omni studio ac sollicitudine in eam curam incumbit, ut res meae in optimo loco sint (ut ex multis argumentis perspicio), ad ipsius potissimum auxilium et patrocinium in rebus meis necessariis confugere constitui. Non dubito eam mihi omni tempore affuturam esse. Illud vicissim sancte promitto ac recipio me beneficiorum maxime fore memorem et, si quando Deus referendae gratiae occasionem dederit, nullum grati hominis officium esse praetermissurum.

In hac mea peregrinatione ad castellani Cracoviensis exsequias² vel potius ad quosdam nostri studiosos proceres (ut in litteris ad |:sacram caesarem maiestatem:| intellexisti),³ |:uxorem⁴ iam octavum mensem gravidam:| in |:Sboroviam arcem⁵ ad matrem⁶ deduxi absentibus filiis. Comitata est eam palatini Cracoviensis, fratris sui, uxor.⁷ Ego iter meum prosecutus sum. Illa aegre a matre vetula ad colloquium admissa est. Tandem eius miserta, praesertim cum partui periculoso vicinam cerneret. Inter alia hanc esse maximam doloris et indignationis suae et filiorum causam asseruit, quod homini plebeio et non nobili nupserit. Quod si contrarium ostendatur, ipsam in se hoc recipere ut pericula omnia et inimicitiae tollantur, et cum ipsis filiis venturam esse in domum meam et culpam deprecatorios esse:| etc. Quae me res varie affecit. Nam tametsi antea quoque non ignota mihi esset haec eorum obiectio (quae causa etiam fuit |:privilegii petendi,;) tamen numquam adduci potui ut multis id affirmantibus crederem, quod dixi |:a matre allatum esse,| in hac scilicet una re pericula omnia et inimicitiarum fontem consistere. Deus bone, quae ista |:est insana hu-

⁷ omni corr. ex ullo
13 in *suprascr.*

²¹ |:tum:| ante |:culpam:| del.
²⁴⁻²⁵ in hac scilicet consistere in *margin.*
adscri.

¹ Le secrétaire de la chancellerie impériale (voir p. III, n° 392, n. 3).

² Les obsèques du châtelain de Cracovie Sebastian Mielecki.

³ Voir n° 643, ll. 6-7.

⁴ Elżbieta de Zborowski, *primo voto* Tarnowska.

⁵ Zborów, terre natale des Zborowski dans la voïvodie de Sandomir, district de Wiślica.

⁶ Anna de Konarski Zborowska (voir p. III, n° 424, n. 4).

⁷ Barbara, la femme de Piotr Zborowski, et fille de Mikołaj Myszkowski, châtelain de Wojnicz (DWORZACZEK, tableau 133; *PSB*, t. 22, p. 379).

mani gentis ambitio et huius generis odiosa et insolens superbia ut nobiles tantum cognatione sua et amicitia dignos putent inani et falsa nobilitatis specie et nomine decepti; genus nescio quibus suis terminis circumscriptum, non virtutem, non veram nobilitatem spectant. Interea tamen ita se comparant ipsi ut
30 verbo tantum nobiles, re autem ipsa plane expertes sint verae nobilitatis. Sed ita est vita hominum et praesentium temporum consuetudo ut umbram verius quam rem ipsam plerumque amplectamur. Equidem, ut haec numquam tanti feci, quanti ab his hominibus fieri video, neque me fore umquam tam calamitosum cogitavi ut ea in dubium vocari aliquando possent, de quibus nulla superiori aetate dubitatio fuit, cum et patria adhuc floreret et maiores ac consanguinei nostri et numero et dignitate inter suos non postremo loco essent, ita numquam in eas miserias me coniectum iri existimavi ut haec sive falsa sive vera obiectio tanta mihi pericula, tanta incommoda, tantam infamiam afferre posset.

Quare obsecro te per bonitatem tuam, mi optime amice, da operam, ut primo
40 quoque tempore, |quod prae manibus habes privilegium, omnibus ornamentis et quibus ad faciendam fidem opus esse pro:| tua prudentia et erga me amore iudicaveris |titulis cumulatum et suis coloribus exornatum atque amplificatum, mihi transmittas.⁸|

Praeterea si quid aliud excogitare potes pro summo et acri tuo ingenio, quod
45 ad hanc rem aliis quoque rationibus et documentis contestandam pertinere existimaveris, etiamsi id supervacaneum forte fuerit, sume mea causa aliquod ad cogitandum spatium et effice ut nihil ad evellendam ex hominum animis suspicionem praetermittatur. Vides, mi carissime et optime amice, quanti mea intersit in omnes partes ut hoc abs te et per te a |sacra caesarea maiestate:| beneficium quamprimum accipiam. Qua de re non ero longior me meamque causam hanc omnem prudentiae, amori, bonitati tuae permittens. De quo rogo ut tuam sententiam et quid exspectare debeam ocus mihi perscribere ne gravere. Spero mihi non defore domini cancellarii⁹ patrocinium. Cui supplico ut me solita gratia sua prosequatur.

Cur mihi |oratoris titulus negetur:| intellego. Durum est contra stimulum calcitrare¹⁰ neque licere mihi volo. Sed sane non satis idoneae causae sunt, quae citantur. Nam et rerum facies tota mutata est et nova emergente occasione in praeteritis comitiis commode atque opportune fieri poterat et rex¹¹ exclusus fuit et est etiam nunc nova promulgatione; neque quidquam minus est
60 {est} timendum, quam ut ei locus ad huius regni gubernacula amplius pateat.

30 nobiles *suprascr.*
37 in eas *corr. ex eo*

46 aliquod *corr. ex aliquum*
47 h *ante cogitandum del.*

⁸ C'est le 17 septembre 1574 que Dudith avait déjà remercié de la confirmation de sa généalogie (voir p. III, n° 467, n. 42), on peut donc supposer que les Zborowski ne tenaient pas en haute estime la famille de Dudith.

⁹ Johann Baptist Weber (voir p. II, n° 291, n. 6).

¹⁰ Act 26,14: „Durum est tibi contra stimulum calcitrare”.

¹¹ Henri de Valois.

[:De pensionis et salarii mei augmento, de pensionis concessione vita mea durante, de condicione aliqua extra hoc regnum:] multis nominibus mihi perniciosum etsi saepe scripsi, nullum tamen responsum auferre potui. Si lubet, oro ut per bonam aliquam occasionem dominatio vestra magnifica harum rerum
65 apud Iovem ipsum et maiores gentium deos mentionem iniciat.

In privilegio ne omittatur titulus avi mei materni: Andreas de Sbardellath, qui fuit eques auratus et comes palatinus; et ostendam, si opus sit.

Scribo saepe de multis negotiis, quae iustitiae administrationem desiderant. Mirum est et, ut video, vobis incredibile, quam offendantur homines, quod tam
70 diu nihil responsi referre possunt. Quod nobis incommodat maxime.

Saepe monui, nunc iterum atque iterum rogo ne mihi ullas litteras mittatis ad quemquam, quibus nomina et tituli eadem manu, qua ipsae litterae, non sint inscriptae. Nam non reddam, quemadmodum ullas adhuc reddidi eiusmodi. Offenduntur homines ambitiosi et cauti his, ut ipsi vocant, ludibriis me auctorem
75 tantum dicentes, de se nihil istic cogitari etc.

Saepe etiam erratur in titulis, tum in eo, quod ad quos maxime oportet, nihil scribatur et omnes in eadem verba litterae expediantur. Tales litterae circulares vocantur et nullam, apud magnates praesertim, auctoritatem habent.

Ad [:palatinum Podoliae,¹² palatinum Sandomiriensem¹³:] et tales, tum
80 eccl(es)iasticos tum seculares aliquid [:sacra caesarea maiestas:] consulto faceret, si sua manu aliquot verba adiungeret, si laborem fugit scribendarum sua manu litterarum. Dominum Poplawski¹⁴ nomenclatorem quasi quendam istic habetis. Is admonere de titulis, de hominum auctoritate potest, quorum imprimis ratio habenda sit. Nunc quoque error commissus est in titulo palatini Sandomiriensis, cui et castellani Gedanensis titulus ascribitur. Id leve quidem est,
85 sed inter eos versamur, qui levissimis quibusdam rebus offenduntur. Adde quod materiam obloquendi hinc capiunt, praesertim quod patriis legibus cautum est ne idem et palatinus et castellanus esse possit. Iam vero clamant nos regnum ambire, cuius tam illustrem legem ignoremus. Id mihi [:palatinus
90 Podoliae,:] homo mirificus ioco heri obiecit, cum ei litteras ad illum [:palatinum Sandomiriensem:] ostendissem.

Rogo faciat me dominatio vestra magnifica certiolem an coronatio Bohemica¹⁵ et quando finietur, quamdiu istic subsistetis, an et quando in Germaniam ad alteram, ut fertur, coronationem proficiscemini.

95 Alius error in litteris est, in quibus gratiae aguntur de [:archiduce Ernesto:] iis, qui eum magnopere oppugnant et non nisi [:sacrae caesareae maiestati:]

65 apud corr. ex Bas

66-67 In privilegio opus sit in marg. adscr.

88 esse ante est del.

¹² Mikołaj Mielecki.

¹³ Jan Kostka de Sztemberk.

¹⁴ Wojciech Popławski.

¹⁵ Le roi de Hongrie Rudolf von Habsburg fut couronné roi de Bohême pendant la diète de Prague (voir n° 529, n. 2).

favent, ut |palatinus Podoliae, palatinus Sandomiriensis, palatinus Vislicien-
sis,¹⁶ capitaneus Casimiriensis,¹⁷ capitaneus| Sandomiriensis¹⁸ et alii complu-
res etc.

100 Cum |privilegium:| erit absolutum, rogo ut et coloribus undequaque et aliis
adminiculis sit affabre expolito, armis docta manu et insigniis diligenter de-
pictis. Quidquid in sumptus abibit, repraesentabo et dominationi vestrae ma-
gnificae plurimum debebo. Cuius me benevolentiae et gratiae plurimum com-
mendo.

105 Iwierziczii,¹⁹ 20 Iulii 1575.

Dominationis vestrae magnificae servitor et addictissimus amicus

|Andreas Dudith:| etc.

|Per omnia sacra rogo, quantum potes, elabora cum amicis et patronis cum-
munibus //, si qui sunt, ut condicionem aliquam nancisci queam alibi, sive in
110 vicina Silesia sive in Hungaria. Praefectura camerae Cassoviensis vacabit pro-
pediem,| si ille locus commodus erit etc.

Magnifico domino Petro Obernburger, sacrae caesareae maiestatis consiliario
et intimo secretario etc., domino, amico et fautori observandissimo.

647

Dudith à Maximilien II

Iwierzycy-Kraków, les 20, 28 et 29 juillet 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, ff. 83r-90v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine clementissime.

Cum iam Mieleczii apud |palatinum Podoliae¹:| essem cum |capitano Ca-
simiriensi,² Nicolao Wolski,| castellano Sandomiriensi,³ |pocillatore Lenci-

108-109 |:cummunibus:| aut. communibus
Maximiliani secretarius

¹⁶ La charge de voïvode de Wiślica n'existait pas, il est question probablement du châtelain de Wiślica Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

¹⁷ Mikołaj Firlej.

¹⁸ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

¹⁹ Iwierzycy, domaine de Hieronim Ossoliński dans la voïvodie de Sandomir, district de Pilzno.

¹ Mikołaj Mielecki.

² Mikołaj Firlej.

³ Hieronim Ossoliński.

ciensi⁴:| et alii, supervenerunt maiestatis vestrae sacratissimae litterae 10 hu-
 5 ius mensis scriptae⁵ cum adiunctis scriptis omnibus, ex quibus maiestatis ves-
 trae sacratissimae mentem abunde mihi intellixisse videor. Legatio ad |:Lithua-
 nos:| imprimis mihi et opportuna et commoda videtur. Illud unum dubito ne
 offendantur, quod non statim petitioni suae satisfactum sit. |:Praesentem enim
 pecuniam, non spem petebant et iam tum urgebant, cum nobis Stensitiae valedi-
 10 cicerent.:| Idem repetiit |:marschalcus curiae Lithuanicae⁶ pocillatori Lenci-
 ciensi:| Iaroslaviae et |:palatinum Vilnensem⁷:| ac |:castellanum Vilnensem⁸:|
 et |:castellanum Trocensem⁹:| nominavit praecipue, qui nudis tantum promissis
 nullum locum relinquunt; rem, non verba poscant atque adeo vehementer efflagi-
 15 se sumptus et fecisse iam et facturum esse de hac causa, dum opes suppetant.
 |:Dubitare se ostendit de duorum, quos primo nominavi, ac praesertim castella-
 ni Vilnensis constantia, si neglegantur. Singulis danda esse triginta milia.:| Ita
 demum |:rem nostram expedita(m) et certam fore. Palatini Vilnensis:| filius,¹⁰
 20 cuius proxime ad me litteras misi,¹¹ |:capitaneus exercituum illius ducatus,
 cordatus et sane egregius ac strenuus iuvenis nostrique imprimis studiosus, iu-
 vari se cupit et petit. In Polonia quoque:| praeter |:Łaski,¹²:| qui certe num-
 quam aliter in officio continebitur, |:complures sunt, qui idem clamant.:| De
 quo scripsi iam saepe et ex aliis maiestas vestra sacratissima intellegere potuit.
 Venio ad litteras.
 25 In Iaroslaviensi conventu nihil ea alacritate ac sollicitudine factum est, quam
 et causae magnitudo et adversariorum diligentia et ego requirebam. Scriptae
 tantum sunt litterae ad diversos proceres de die et loco electionis. De quo iam
 antea maiestatem vestram sacratissimam admonui et adiunxi litteras |:pocilla-
 toris Lenciciensis:| et |:castellani Sendomiriensis, affinis mei,¹³ apud quem
 30 nunc sum et quosdam exspecto, quos evocavimus ad causam nostram adiuvan-
 dam necessarios. In quibus est castellanus Praemisliensis, gener eius.¹⁴ Nihil
 his duobus ardentius fingi potest in causa nostra promovenda, nihil priore illo

8 petitioni *corr. ex* petitione
 16 |:de:| *corr. ex voce aliqua* (|:ne:| ?)

18 |:expedita:| *aut. expeditam Maximiliani*
secretarius

25 ac sollicitudine *suprascr.*

⁴ Jakub Ponętowski.

⁵ N° 642.

⁶ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

⁷ Mikołaj Radziwiłł.

⁸ Jan Chodkiewicz.

⁹ Eustachy Wołłowicz.

¹⁰ Krzysztof Radziwiłł.

¹¹ Pour sa dernière lettre à Dudith, voir n° 634.

¹² Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

¹³ Voir n°s 637 et 638.

¹⁴ Stanisław Drohojowski; sa femme actuelle, la troisième, était Zofia Ossolińska, fille de Hieronim (*PSB*, t. 5, p. 388).

castellano prudentius, cuius unius prudentiae et ingenio rex Henricus regnum hoc acceptum ferre debet, ut palatinus Podoliae:] affirmat.]:Nam hic omnia
35 consilia Sboroviis subministrabat et alios, quorum operam necessariam esse iudicabat, ad agendum et dicendum instruebat.:] Utinam tam in hac quoque causa felix fortunatusque sit, quam fuit in illa.

]Mirifice alienata est voluntas nobilitatis ob varias calumnias:] quae // nulla apologia ex animis eorum penitus extirpare potest. En nunc denuo improbus
40 aliquis calumniator persuasit hominibus ad quasvis fabulas credendas facilibus, modo eae ad alienandos a nobis animos idoneae sint, illustrissimum Sax(oniae) duce¹⁵ scriptis ad maiestatem vestram sacratissimam litteris dehortari a bello et petitas suppetias denegare, quod nulli iusti belli causa data a Polonis fuerit, quod foedere id facere prohibeatur etc. Quae quidem minus me commoverent et
45 magno animo contemnerentur, nisi iam totum regnum pervagaretur haec fama cum magna etiam eorum, qui prudentiores habentur, assensione. Quin ad augendam fidem in proximis Prosoviensibus palatinatus Cracoviensis comitiis legatio decreta est ad omnes partes regni, cuius quidem legationis hoc unum est caput.¹⁶ Alterum de serenissimae infantis¹⁷ prohibenda profectio ad votum
50 Czenstochoviae persolvendum, ad quod oppidi fanum ob Beatae Mariae Virginis simulacrum, quod iam ab aliquot saeculis miraculis clarum esse fertur,¹⁸ magnus fit hominum concursus. Ibi, quod vicinum Silesiae sit, ex nescio cuius sermone dissipatum est serenissimum Ernestum ad illud tempus quo et infans affore etc. Pudet me tam puerilia scribere. Sed videt maiestas vestra sacratissima
55 caecitatem hominum. Et haec non iam privatim narrantur, sed publica legatione circumferuntur. Itaque non prorsus neglegenda videntur, praesertim quod homo mirificus et captiosus et minime apertus, sed semper aliquid in mentis ac cogitationum suarum latebris abstrusum reconditumque gerens,]:palatinus Podoliae,] et publice nuper]:in suo responso ad hanc legationem:] et privatim mecum non dissimulavit se facile adductum esse ut has fabulas crederet. Cui tamen
60 puto me firmis rationibus fucum omnem detexisse. Suadet tamen rationem aliquam iniri oportere, ut publico aliquo scripto maiestas vestra sacratissima hanc calumniam refellat. Idem dux ille faciat. Quod ego consilium probare non possum. Nam, ut illi dixi, et servile et indignum hoc videtur ut maiestas vestra sacratissima se quibusvis levissimis hominibus quasvis aniles fabulas comminiscens
65 tantibus tam demisse purget. Hoc tamen fieri posse existimo ut ad me litterae

38 quae sic aut. pro quas
40 facilibus corr. ex faciles

41 eae corr. ex ea | idoneae corr. ex idonea

¹⁵ Auguste I^{er}, électeur de Saxe (voir p. I, n^o 82, n. 1); nous ne connaissons pas ce pamphlet.

¹⁶ „Résolutions de la diétine de la voivodie de Cracovie, Proszowice, le 11 juillet 1575” (*Akta sejmikowe*, pp. 52-55).

¹⁷ Anne Jagellon.

¹⁸ Le tableau de la Vierge de l’église des paulins de Jasna Góra à Częstochowa, offert par le duc d’Opole Ladislas probablement le 31 août 1384, réputé miraculeux depuis le XV^e siècle, était devenu un lieu de pèlerinages (*Encyklopedia katolicka*, t. 3, Lublin 1979, col. 852-879).

scribantur, in quibus nihil praeterea contineatur, quam huius calumniae refutatio cum optimae in hanc rem publicam voluntatis commemoratione, quas ego litteras iis, quibus opus fore iudicavero, ostendere possim.

70 Mitto summam legationis huius et responsum senatorum.¹⁹ Adiunxi et litteras cancellarii ad conventum illum Prossoviciensem.²⁰ In quo, ut video, errorem suum agnoscere incipiunt protestantes. Quod ex legatione ipsa apparet et ex litteris episcopi Cracoviensis²¹ ad palatinum Podoliae, quas nudius tertius mihi legendas dedit. In quibus rogat nomine Cracoviensis palatini,²² castellani
75 Biecensis²³ et aliorum senatorum (qui quinque tantum sunt ex ipsorum parte, ipse scilicet palatinus Cracoviensis, palatinus Lublinensis,²⁴ palatinus Belzensis,²⁵ castellanus Malagostensis²⁶ et Biecensis) ac nobilitatis ut tum ipse tum alii adversae partis communicatis consiliis ad diem divi Bartholomaei²⁷ generales particulares (ut vocant) conventus celebrent et diem generalibus comitiis
80 pro novi regis electione praestituant: decimam aut decimam quintam mensis Octobris ad Varsawiam aut Liwense, oppidum in Masovia, non longe a Varsavia. Agnoscere iam protestantes auctoritatem et potestatem indicendorum comitiorum non penes nobilitatem, sed ipsum senatum esse. Proinde ab ipsius senatus hac in parte decreto pendere velle etc. Post contendit magnis precibus,
85 missis [castellani Biecensi] ea de re ad se scriptis litteris, ut cum palatino Cracoviensi in gratiam redeat et conciliari se patiat.

81 Varsawiam aut *suprascr.*

¹⁹ Pour le message des députés de Cracovie aux sénateurs réunis à Mielec pour les obsèques de Mielecki, et la réponse qui leur fut donnée, voir HHStA, Polen I, Kart. 23, Miscelaneen 1574, ff. 25-26 („List Augusta Kurfirista Saskiego, żeby miał być przyjęt i przepisany, którym cesarza hamuje, aby pomniac na konfederacyję państwa cudzego, nie dochodził mocą ani in szym sposobem. Posłowie ziemie krakowskiej posłani do panów rad, którzy w ten czas w Mielcu byli na pogrzebie: Pan Kiski, P. Morski, P. Silnicki, P. Błoński, to zlecenie od panów mieli” [Que soit reçue et recopiée la lettre d’August Kurfürst de Saxe, demandant à l’empereur de se retenir et de ne pas user de force ou autre expédients, par respect de la confédération polonaise. Les députés de la terre de Cracovie: Kiski, Morski, Silnicki, Błoński, envoyés aux sénateurs réunis à Mielec pour les funérailles, ont été chargés par eux de cette mission]).

²⁰ Dans sa lettre de Jakubowice (sans date), le chancelier Walenty Dembiński déplore que l’assemblée de Stężyca ait eu lieu; selon lui, le primat (J. Uchański) devrait réunir une diète de convocation, lors de laquelle seraient fixés la date et le lieu de la nouvelle élection. Il ne se rendra pas à Proszowice, parce qu’il ne veut pas pendre part à une diétine convoquée par des députés (HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/II, ff. 75-76v).

²¹ Franciszek Krasieński. La lettre des sénateurs de Petite-Pologne aux sénateurs des autres terres, Cracovie, le 18 juillet 1575, exigeant que le primat fixe au plus vite la date de l’élection (BCz, ms 84, n° 55, pp. 209-215).

²² Piotr Zborowski.

²³ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skąta.

²⁴ Jan Tarło.

²⁵ Andrzej Tęczyński.

²⁶ Krzysztof Lanckoroński.

²⁷ Le 24 août.

Post illum conventum Prossoviensem publice praeconis voce Cracoviae duobus diebus continuis per omnia loca publica promulgatum est interregnum et hostis patriae pronuntiatus, si quis posthac Henricum regem Poloniae agnoscat, quod Stenziciae publico omnium ordinum decreto abrogationis scripto comprehenso fieri, quantum in ipsis fuit, prohibuerunt,²⁸ nunc privata illius palatinatus et paucorum illorum, quos nominavi, et secedentis nobilitatis auctoritate facere non dubitarunt homines seditiosi et turbulenti.

[:Video palatinum Podoliae, hominem ambitiosum et magno populi favore elatum, offensum esse:] (offensionis enim non obscuram significationem dedit), quod maiestas vestra sacratissima, ut ille vocat, circulatorias et communes tantum ad ipsum litteras dederit. [:Morosus est admodum et fastidiosus et plurimi fieri vult, cum videat tantum in se momenti esse ad rem ex voto nostro conficiendam. Quantum autem sibi sumat, vel hinc intellegere maiestas vestra sacratissima potest, quod cum plurimum urgerem ut caput et dux et moderator actionum et consiliorum ac factionis nostrae esse velit, quod si faciat, tum demum me optime speraturum esse, respondit confidenter se nihil prorsus dubitare quin maiestas vestra sacratissima rex futurus esset, si ipse hanc provinciam et onus in se reciperet; sed frustra me laborare, nulla:] enim [:ratione se id facere aut velle aut posse; rem esse infiniti laboris. Deinde etiamnum ignorare se num id e re publica futurum sit, multa se in maiestate vestra sacratissima quoque requirere,] nam de [:archiduci Ernesto:] ne audire quidem vult ullum verbum, ut et affinis meus,²⁹ [:et de condicionibus quibusdam difficillimis factu se certum fieri oportere, imprimis autem de perpetuo et fixo in hoc regno domicilio:] et de iis, quae [:pocillator Lenciciensis:] istic ex huius [:versutissimi hominis:] mente proposuerat. Quibus et alias condiciones se additurum dicit, ad quas resolutionem exspectabit. Deinde inter loquendum stipulatus taciturnitatem [:ostensis litteris hanc:] eandem [:petitionem a duce Ferrariae,³⁰ Sueco³¹ et Transsilvano³² sibi propositam fuisse ut dux esset factionis amplissimis praemiis propositis:] Ab hoc postremo 25 [:milia aureorum allate // a Blandrata³³ fuerant, quae uxori eius³⁴ muneri darentur, sed repudiata sunt.]:]

Itaque dignetur maiestas vestra sacratissima sua manu ad eum scribere saltem breviter, ut hanc provinciam subeat; reliqua in meum colloquium reiciat.

91 illius corr. ex huius
98 |:se:| corr. ex |:ipso:|

115 |:allate:| sic aut. allata Maximiliani secretarius

²⁸ „Palatinus Cracoviensis universis”, Cracovie, le 12 juillet 1575 (*Res Polonicae ex Archivio Mediceo Florentino*, p. 110).

²⁹ Probablement Hieronim Ossoliński, châtelain de Sandomir.

³⁰ Alfonso II d'Este.

³¹ Jean III Vasa.

³² Etienne Báthory.

³³ Giorgio Biandrata.

³⁴ La femme de Mielecki, Elżbieta Radziwiłł, soeur de Mikołaj Krzysztof, lectrice assidue de la Bible, calviniste, puis proche des antitrinitaires, se convertit finalement au catholicisme en juin 1580 (*PSB*, t. 20, p. 762).

120 |:Promisit mihi se daturum operam ut palatinus Sandomiriensis³⁵:| prorsus noster sit, quem |:episcopum Cuiaviensem³⁶ in potestate sua habere dicit. Promittit et capitaneum Sandomiriensem,³⁷ in cuius favore longe plus positum esse intelleximus re ipsa quam in Gorkano.³⁸ Nam hic magnam nobilitatem trahit. Defecerat a nobis:| Iam initium eius nobis |:conciliandi factum est:| tum a |:palatino Podoliae:| tum a |:capitaneis Casimiriensi, nepote eius,;| tum a |:castellano Vislicensi,³⁹:| fratre, et a me cum |:pocillatore Lenciciensi. Expugnabitur fortasse. Ad castellanum Biecensem quoque iam expugnandum cuniculos egi misso ad eum amico quodam meo et hoc iam volvo saxum. Qui si nostri fient, magnam secum catervam trahent. Nemo apud Ioannem Zborowski plus valet auctoritate et gratia, tum apud reliquos ex nobilitate nobis adversaria tum
130 apud palatinum Cracoviensem:|

Vereor ne |:Ioannes Zborowski:| abutatur humanitate maiestatis vestrae sacratissimae et gloriatur se rogari. Commodius ista officia fiunt ab ipsis Polonis quam externis. Scribendae sunt litterae ad |:Christophorum Zborowski, pocillatorem regni,⁴⁰ qui magna contentione et studio nobis operam navavit et navat
135 adhuc et adiuvandus pecunia, sicut:| et |:Andreas Zborowski,;| cui misi litteras.⁴¹ |:Petiit pecuniam:| ab |:episcopo Plocensi⁴²:| Stenziciae et post aliquoties pro se et eo, quem nunc nominavi, et quoniam |:negata est, videtur ad defectionem spectare. Bibrach // certe Radomiam ad habitandum ad eum proficiscitur,;| qui falso narrabatur in Galliam proficisci.⁴³ Quare supplico, dignetur
140 maiestas vestra sacratissima mandare quid in hoc casu faciendum sit.

Ligniciensis dux,⁴⁴ qui et ipse regnum affectare dicitur, sed infirmo fundamento nixus, splendido convivio in arce Cracoviensi a palatino⁴⁵ acceptus

121 |:capitaneum:| *corr. ex* Xystum
137 *eo suprascr.*

139 qui falso proficisci *in marg. adscr.*

³⁵ Jan Kostka de Sztemberk.

³⁶ Stanisław Karnkowski.

³⁷ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

³⁸ Andrzej Górka, châtelain de Międzyrzecz.

³⁹ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

⁴⁰ Jakub Ponętowski.

⁴¹ La lettre manque.

⁴² Piotr Myszkowski.

⁴³ Guy du Faur de Pibrac; voir n° 643, n. 14.

⁴⁴ Henri XI (23 février 1539 - 3 mars 1588), fils aîné de Frédéric III, duc de Liegnitz (Legnica), épouse Sophie, fille de Georg, margrave de Brandebourg, duc d'Ansbach (Kazimierz JASIŃSKI, *Rodowód Piastów Śląskich*, t. 1: *Piastowie wrocławscy i legnicko-brzescy* [La généalogie des Piast silésiens, t. 1: Les Piast de Wrocław et de Legnica-Brzeg], Wrocław 1973 pp. 226-227; BORAS, *Książęta piastowscy Śląska*, pp. 397-419, 460-461; SCHWEINICHEN, *Leben Herzog Heinrichs XI.*, pp. 21-298). Pour plus de précisions sur ses rapports avec les Zborowski et sa candidature au trône polonais, voir Marian GUMOWSKI, *Dola i niedola Henryka XI księcia legnickiego* (Heurs et malheurs de Henri XI, duc de Legnica), „Kwartalnik Opolski”, 1956, 1, pp. 5-64; voir aussi p. III, n° 378, n. 6.

⁴⁵ Piotr Zborowski, voïvode de Cracovie.

est praeteritis his paucis diebus. Dicitur causam nostram egisse apud palatinum.

145 De |:Rosembergio⁴⁶ palatinus Podoliae:] certum esse ait. Hic nemo dubitare videtur. |:Castellanus Vilmensis:] iuravit mihi vera esse, quae tum ipse nuntiavit de eo tum ego scripsi. |:Łaski:] litteras vidit et in manibus habuit ad capitaneum |:Petricoviensem⁴⁷ scriptas ipsius manu.]: Difficile autem fuerit eius modi litteras nancisci, cum in hostium nostrorum adytis reconditae sint. Sed erunt tamen aliquando omni adhibita diligentia. Nunc ad eum iterum hinc profectus esse dicitur quidam |:palatini Cracoviensis,:] ut fertur, missu et compli-

150 cum eius.

Intellexi, quae maiestas vestra sacratissima de |:palatini Ravensis filiis⁴⁸:] mandare dignatur, tum de |:pecunia:] conservanda ad opportunum rebus agendis tempus. Omne promissum cadit in debitum, ut vulgo dici solet.⁴⁹ Quare nescio quo colore aut iure negari possit, quod iam concessum est.

155

Quod autem ad tempus attinet, nego ullum esse opportunius tempus praesenti, quo quisque pro se satagit et quibus potest rationibus hominum benevolentiam et favorem sibi adiungit. Qui metere vult et segetem in horreum convehere, sementem prius iaciat oportet.⁵⁰ |:Multo plures in Stensiciensibus comitiis habuissemus, quam habuimus, quin etiam ex iis, quos adversarios experti sumus, nostri studiosos effecissemus, si multo ante pecunia oppugnati fuisset // neque hanc rationem ad extremum fere tempus reiecissemus, cum maior pars iam ab aliis praeoccupata fuisset vel coniurationibus sese implicassent. Secignievski⁵¹ duabus de causis amisimus, quod tarde et non, quantam postulabat, pecuniam offerri sibi indignanter tulit,:] homo fastuosus et nimium ambitiosus.

160

165

Quaerit maiestas vestra sacratissima |:quot adhuc apud me reliquae sint chartae albae. Equidem nullam adhuc cuiquam dedi. Omnes penes me retineo. Obligaveram quidem castellano Visliciensis, Nicolao Wolski, Łaski, palatino Cracoviensis:] et quibusdam aliis, sed |:verbis tantum, ut maiestati vestrae sacratissimae:] subinde scripsi. |:Nullam tamen e manibus emisi.]: Posthac |:iis usus erit:] sive ad retinendos nostros sive ad alios acquirendos. Quod certe fieri nequit sine |:magna pecunia, praesertim si primarios, ut necesse est, requiramus.]:

170

175

143-144 Dicitur palatinum postea adscriptum, ut videtur (alio calamo et atramento)
154 conservanda corr. ex conservando ?

162-163 |:fuisset:] sic aut. fuissent Maximiliani secretarius

⁴⁶ Vilém de Rožmberk.

⁴⁷ Piotr Dunin Szpot, staroste de Piotrków.

⁴⁸ Anzelm Gostomski et ses fils (voir n^{os} 523, n. 3 et 626, n. 9).

⁴⁹ Cf. *Nowa księga przysłów polskich*, t. 2, s.v. Obietnica (Promesse) 13: „Obietnica za dług stoi” (Chose promise, chose due).

⁵⁰ Cf. CIC. *De or.* 2,261: „ut semetem feceris, ita metes”.

⁵¹ Jakub Secygniowski, staroste de Szydłów.

Postquam autem Constantinus Magnus iam huc missus est, supplico ut ei cura omnis]:distribuendae pecuniae permittatur. Aptior is est ad huiusmodi ministeria quam ego. Non deerit tamen illi meum consilium, quoties eo opus fuerit.:]

180 Humillimas ago gratias maiestati vestrae sacratissimae, quod meam excusationem tanta clementia admiserit neque calumniatoribus meis locum reliquerit.

Quod vero ad litteras ad oratorem Hispanicum⁵² attinet, ita maiestas vestra sacratissima habeat me eas hac condicione domino de Pernstain⁵³ transmisisse, ut ipse eas redderet, si id e re nostra fore intellexeret. Existimabam enim illum optime nosse et certo persuasum mihi habebam facturum esse, quod maxime consultum nobis esset. Nam mihi quidem nulla cum illo notitia intercedit et litterae optimo animo scriptae sunt, ut res ipsa indicat. Cum Constantino ipso nihil fere contuli, quod non ante tum ex aliis tum maxime ex Podoskio⁵⁴ non
185
190 plene intellexisset. Nam quae litteris illis complexus sum, eadem cum Constantino quoque Magno contuli. Quae ipsa ita pervulgata sunt in hoc regno fere omnia ut nihil secreti insit. Haec enim publice acta et tractata sunt et gens haec arcanorum minime tenax est. Quoniam vero ita maiestas vestra sacratissima mandat, posthac ad neminem ullas de nostra causa aut quacumque re alia ad
195 maiestatem vestram sacratissimam pertinente extra regnum iniussu eius litteras dabo aut, quae secretiora erunt, communicabo.

Humillimas ago gratias de litteris in causa mea ad senatores datis.⁵⁵ Consulam quosdam primarios senatores, amicos nostros, quid maxime consultum videatur, ne, dum mihi prospicio, privato affectu forte abductus (quamvis id minime pertimesco), causae maiestatis vestrae sacratissimae noceam, hoc est ne magis magisque hostes meos exacerbem, si intellegant me illorum insolentiam apud maiestatem vestram sacratissimam accusasse. Ad reliqua supplicationis
200 meae capita opportuno tempore maiestatem vestram sacratissimam clementer mentem suam mihi declaraturam et voti mei compotem facturam confido.

205 Reliqua privatorum quorundam negotia ut maiestas vestra sacratissima in cancellaria Hungarica et Bohemica quamprimum expediri iubeat, humillime supplico, ut iam tandem molestissimis querimoniis finem reperiamus.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem fortunatamque servet. In cuius me gratiam meaque fidelia servitia humillime commendo.

210 In Iwierzicze, 20 Iulii 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

181 locum *ante* calumniatoribus *del.*

188 optimo *corr. ex voce aliqua* (et ?)

192 Haec *corr. ex Illa*

194 neminem *corr. ex null(o)*

⁵² Francisco Hurtado de Mendoza y Chacón, comes de Monteagudo, voir n° 630.

⁵³ Vratislav de Pernštejn.

⁵⁴ Łukasz Podoski.

⁵⁵ Voir n° 642, n. 21.

Per occasionem obitus abbatis Bramoviensis,⁵⁶ Poloni, dignetur maiestas vestra sacratissima Podoscii clementer meminisse, ut iam tandem fidei et laborum suorum aliquem fructum ferat.

Postscripta.

Reversus a castellani Sendomiriensis et Praemisliensis etc. colloquio iterum ad [palatinum Podoliae:] deflexi. Eadem, quae antea, repetiit de refellendis litteris ducis Saxoniae. Urget legationem ad Moscum,⁵⁷ ad Prussos.⁵⁸ Pecunia iuvandos censet tenuiores, ut secum ad comitia nobilitatem multam suis sumptibus adducere et suffragiorum numerum augere queant. Quo in genere, ut quisque clamosissimus est, ita valet plurimum. Video etiamnum necessarium esse ut ad eum [maiestas vestra sacratissima:] scribat sua manu, tum ad [palatinum Sendomiriensem:] hominem potentissimum. Censeo quamprimum una cum his litteris mittendum esse ad eum Geor(gium) Proskovium,⁵⁹ particularem nuntium, tum ad quosdam alios, cum quibus amicitiam veterem habet. Nam ista numina adorari volunt. Ad archiepiscopum⁶⁰ quoque mittendum censeo Podoscium cum praeposito Sendomiriensi,⁶¹ ad quos litterae scribantur, tum ad praepositum Voronecium⁶² (quorum nomina et titulos Poplawski edet). Hi plurimum apud archiepiscopum possunt et tractare hominem sciunt. Sed duo illi ad iter suscipiendum pecunia iuvandi sunt. Podoscus mittendus esset etiam ad Mazovios suos et alii alio.